
Costituzione nucleo tecnico 

                                                                                                    

Comune  di  Scicli 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore Lavori Pubblici 
N° 261                                                                                               del  03.12.2009 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DEL CAPO VII SETTORE LL.PP . 

 

OGGETTO: Cantieri Regionali di lavoro per disoccupati.- Progetto di ripavimentazione della 
strada comunale di Via Nazionale, tratto da Via Dolomiti a Piazza Carmine - Nomina 
RUP e Costituzione  Nucleo tecnico.- 

 
IL CAPO VII SETTORE 

 
Vista la Legge  n°25 del 29.12.2008 “Interventi finanziari urgenti per l’occupazione e lo sviluppo”, 
promulgata dal Presidente della Regione  sulla GURS n°60  parte I^ del 31.12.2008; 
Atteso che  l’Assessore Regionale per il  Lavoro, la previdenza  sociale, la formazione professionale e 
l’emigrazione è autorizzato a finanziare, nell’anno 2009  e nell’anno 2010, interventi straordinari a-
venti ad oggetto la realizzazione dei progetti per l’esecuzione e la manutenzione straordinaria di opere 
di pubblica utilità appartenenti  al demanio o al patrimonio  dei Comuni della Regione, d realizzare 
mediante l’impiego dei lavoratori che abbiano  presentato al Centro per per l’impiego competente per 
territorio la dichiarazione di disponibilità di cui al decreto legislativo  21 Aprile 2000, n°181, come 
modificato dal decreto legislativo 19.12.2002 n°297; 
Atteso  che, ai sensi della L.R. n°6 del 14.05.2009, l’Assessorato Regionale per il lavoro e la forma-
zione autorizza i Comune a predisporre Cantieri di lavoro per la realizzazione per la realizzazione di 
progetti per l’esecuzione e la manutenzione straordinaria di opere di pubblica utilità, da realizzare me-
diante l’impiego di lavori disoccupati; 
Considerato che il Comune di Scicli, in base alla popolazione residente al 31.12.2008, ha la facoltà di 
richiedere il finanziamento per la realizzazione di n°7 cantieri di lavoro, nei limiti massimi di ciascuna 
opera di €.111.280,00; 
Visto l’avviso pubblico dell’Assessorato Regionale del Lavoro con il quale viene comunicato che nel-
la G.U.R.S. n. 48 del 16/10/2009 è stata pubblicata la circolare n. 1 del 05/10/2009 “Cantieri regionali 
di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. 14/05/2009, n. 6” e che pertanto, i 
Comuni dell’Isola dovranno trasmettere, a questo Assessorato, le istanze di finanziamento corredate 
dai progetti e dalla documentazione prevista entro e non oltre il 15/12/2009.  
Vista la Circolare n.1 dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. N.34344 del 05.10.2009 con la 
quale vengono impartite le direttive finalizzate all’acquisizione delle istanze di finanziamento al fine 
di rendere più tempestiva l’azione della Pubblica Amministrazione. 
Vista la delibera di G.M. n.336 del 03.12.2009 con la quale ha impartito direttiva, al Capo Settore 
LL.PP. ed al Capo Settore Manutenzioni ed Ecologia, di provvedere alla progettazione ed alla predi-
sposizione di tutti gli atti necessari ai fini dell’approvazione dei cantieri di lavoro;  
Considerato che in questa fase è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento e alla individuazione definitiva del nucleo tecnico; 
Valutate le competenze demandate alle singole categorie professionali di appartenenza, oltre che i ca-
richi di lavoro correnti negli uffici; 
Vista la composizione del gruppo di lavoro; 
Visto il regolamento di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui all’art.18 della legge 
109/94, nel testo coordinato con le leggi regionali n.7/2002 e n.7/2003, approvato con delibe-
ra di G.M.n.90 del 22.03.2005. 



Costituzione nucleo tecnico 

Visto il testo della legge 11.02.94 n.109, coordinato con le norme della L.R.02.08.2002, e 
della L.R.19.05.2003, n.7. 
Visto l’art.184 del D.Lvo n.267 del 18.08.2000; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale 

D E T E R M I N A 
1) Nominare per la redazione del progetto relativo al cantiere di lavoro per disoccupati - Pro-

getto di ripavimentazione di Via Nazionale, tratto da Via Dolomiti a Piazza Carmine il RUP e nu-
cleo Tecnico, nella composizione che segue: 
RUP:                                          Ing. Calvo Salvatore. 
Progettista:                               Geom. Trovato Gianfranco 
Redazione piano di sicurezza: Ing.Pisani Andrea  
Coordinatore sicurezza in fase esecutiva: 
                                                   Ing.Pisani Andrea 
Struttura supporto RUP:        Geom Piccione Bartolomeo  
Collaboratori Progettista:       Arch. Santospagnuolo Giovanni 
                                                   Arch. Zisa Sandro 
Coll.  Amministrativi (Trascrizione atti):   
                                                   Sig.ra Maggio Rosalba 
                                                   Sig.ra Magro Girolama 
Coll.  Amministrativi (Assemblaggio copie):  
                                                   Geom. Assenza Pietro  
                                                   Geom. Burletti 

2) Di provvedere all’impegno dell’incentivo da riconoscere con separato e successivo provvedimento, 
che terrà conto delle previsioni di cui al comma 6 dell’art.9 del Regolamento di ripartizione in pre-
messa richiamato. 

3) Che il RUP assume il ruolo di Responsabile dei lavori con le competenze ed attribuzioni a detta 
figura assegnate dal D.L.vo n. 494 del 14.08.1996; 

4) Dare atto che, con riferimento al comma 5 dell'art. 5 del regolamento: 
a) L'importo dell'incentivo da liquidare sarà determinato con separato e successivo provvedimen-

to; 
b) Il termine ordinatorio, per la redazione del progetto, è di giorni 5 (cinque) dall'approvazione del 

presente provvedimento; 
c) I compiti, i servizi e/o le attività, ai nominati componenti, saranno, agli stessi, impartiti dal 

RUP; 
d) Per le riduzioni del compenso si farà riferimento all'art. 7 del Regolamento. 

5) Trasmettere la presente determinazione: 
*  Ai dipendenti incaricati, che ne accuseranno ricevuta con sottoscrizione dell’originale; 
* Al Servizio finanziario per le attività di propria competenza; 
* In copia : al Sig.Sindaco, all’URP e alle OO.SS. 
 

                                                                                        IL CAPO VII SETTORE 
                                                                                            Ing. Salvatore Calvo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Costituzione nucleo tecnico 

 
 
 
 
 

Allegato alla determina del Capo Settore LL.PP. n. 261 del 03.12.2009  
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Impegno ________________ 

Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

Scicli, lì _________________ 

                                                                                       Il Capo Settore Finanze 
                                                                                   (Dott. Salvatore Roccasalva)                                                                                     

                              


